
Po návratu z CeBitu

Ekonomické systémy
Ekonomické systémy jsou tradičně silné téma, které si v Chipu již našlo své pevné místo. 
Vysvětlení je nasnadě - pokud chcete udržet své finance a finanční toky na uzdě, musíte mít 
dokonalý nástroj, který vám dokáže podat příslušné informace nejlépe na míru. Můžeme 
mluvit jak o domácím účetnictví nebo o účetnictví živnostníků, tak i o informačních 
systémech velkých firem.

CEBIT - HANNOVER 2004 (VIDEOREPORTÁŽ)
Jak už bylo tisíckrát řečeno, oblast IT spěje k multimediální zábavě. Počítače přestaly být pro nejširší

veřejnost zajímavé jako objekt, ale jsou vnímány jako prostředek zábavy nebo přípravy, zpracování a 
přehrávání multimediálních dat. Ve druhé polovině března se v německém Hannoveru konala výstava 
CeBit, která tyto trendy jen potvrdila. CeBit je významná světová výstava, která uvádí na evropský a 
světový trh většinu novinek z oblasti informačních technologií. 

Rubrika Bonus Chip CD

GIMP 2.0 130 GIMP
(GNU Image Manipulation Program) je volně dostupný program pro zpracování a tvorbu rastrových 

obrázků. Vznikl, jako mnoho podobných open-source projektů, na univerzitě v Berkeley. GIMP je k 
dispozici zdarma a existuje ve verzích pro různé platformy (nejznámější z nich jsou Linux a Windows). 
GIMP dnes můžeme brát jako alternativu komerčního programu Adobe Photoshop, s tím rozdílem, že 
GIMP můžete na internetu získat zdarma, kdežto za program Photoshop zaplatíte více než 20 000 Kč. I 
když program GIMP nemůžeme na 100 % porovnávat s Photoshopem, najde velmi dobré uplatnění 
například při tvorbě webové grafiky. 

Rubrika Zkuste si sami

BITTORRENT
Sítě p2p jsou pro mnoho uživatelů internetu denním chlebem. Připomínat pojmy jako FastTrack, 

Napster či DirectConnect je v této souvislosti nošením dříví do lesa. Poslední dobou se však na poli 
distribuce warezu začíná čím dál více prosazovat ne zcela nový pojem - BitTorrent. Označit protokol 
BitTorrent za další síť p2p by asi bylo příliš odvážné. Pojďme se však podívat, co nám může přinést a zda
se přechod od konkurence vyplatí. 

Rubrika Zkuste si sami

FILEANALYSER 1.311
Snem snad každého uživatele počítače je mít přehled o souborech, kterými disponuje. Komu se to 

bez jakýchkoliv zaváhání daří, před tím klobouk dolů. Pro nás ostatní existuje užitečná pomůcka - 
program nesoucí název FileAnalyser. 

Rubrika Zkuste si sami

ULEAD PHOTO EXPLORER 6.0
Firmu Ulead pravděpodobně každý z vás dobře zná. Ulead Photo Explorer je výkonný nástroj na 

prohlížení, správu a úpravu obrázků. Přestože aktuální verze programu má číslo 8.0, dnes vám 
představíme poněkud starší verzi 6.0. Výhodou této verze je, že je nabízena jako freeware, tedy zcela 
zdarma. 

Rubrika Zkuste si sami

FLOATING MOBILE AGENT 0.1.1.5
Programy pro správu mobilních telefonů jsou součástí balení většiny telefonů střední třídy, 

standardem jsou pak u high-end třídy. Dlužno však dodat, že kvalita, respektive schopnosti výrobci 
přiloženého softwaru jsou základní až nízké. Práci s kontakty - synchronizaci s Outlookem zvládá nyní již 
většina těchto programů, ale například SMS zprávu si stále pošlete jen u některých telefonů, o dalších 
funkcích ani nemluvě. Nastává tak místo pro řešení dalších firem a různých skupinek programátorů. 

Rubrika Zkuste si sami



TEST: P2P TELEFONY
Podíváte-li se na své měsíční výdaje, určitě zjistíte, že účet za telefon tvoří jejich nemalou část. Chip

vám proto poradí, jak ušetřit značnou sumu peněz. Technologie p2p (peer to peer) není jen ta "zlá", která 
chce zruinovat firmy vydávající hudební nosiče, ale může být i "obecně užitečná" a zajistit výhodnou IP 
telefonii. Ekonomické výhody jsou jasné. Je úplně jedno, jestli voláte v kanceláři z jednoho stolu na druhý,
nebo třeba do Austrálie. Platíte jen za připojení k internetu. Jediným limitujícím faktorem je propustnost 
internetu. Jedná-li se o firemní připojení, ať už pomocí Wi-Fi, kabelovky či satelitu, nebo o podobně rychlé
připojení, nebudete mít žádné problémy. 

Rubrika Zkuste si sami

ATOMIC PONGLING
Netradiční arkanoid spojený s bowlingem. Opravdu pěkně propracované a nesmírně zábavné. 

Odrážíte míček bowlingovou koulí a tím se snažíte trefit co nejvyšší počet kuželek. Pro postup do další 
(složitější) úrovně musíte nasbírat určitý počet bodů. Hraje se zde i na striky i na spary. Můžete si vybrat i 
z několika druhů hry - normální, vesmírná... Rubrika Oddech

Příští Chip CD se bude zabývat zpracováním digitálních fotografií, což zaujme širokou škálu čtenářů,
protože "digitál" je dnes již tak běžná záležitost jako třeba mobilní telefon. Na druhém CD, nazvaném 
Servis, vás čeká kompletní aktualizace vašeho systému a jiných programů. A protože na nás čeká měsíc 
lásky - květen, potěšte své nejbližší polibkem pod rozkvetlým stromem. Pozor na alergii!

Za redakci Chip CD Jan Řezáč a Martin Kučera

SPECIÁLNÍ VERZE NA CHIP CD
FileAnalyser 1.311
Ulead Photo Explorer 6.0
GIMP 2.0 CZ

SLEVY PRO ČTENÁŘE CHIPU
WinZip 9.0 
Program pro práci s archivy pod Windows.
Cena 1048 Kč
Cena se slevou 773 Kč

WinZip Self-Extractor 2.2
Program vytvářející samorozbalitelné zip archivy.
Cena 1768 Kč
Cena se slevou 1304 Kč

Ad-aware 6 Professional 
Utilita pro bezpečné odstranění komponent reklamou podporovaných programů.
Cena 1451 Kč
Cena se slevou 1070 Kč
Ceny jsou uvedeny s DPH. Více na Chip CD v rubrice Software.

OVLADAČE
Otázka
Mám televizní kartu Mediaforte TV Vision P951TF a chtěl bych vědět, kde bych mohl sehnat 

ovladače pro WinXP a desku Microstar. Mám mb MSI 6590 ver. 2.0 a vga MSI 5700FX 9480.
Jan P.

Odpověď 
Poslední dostupné ovladače od MediaForte jsou skutečně ty, které nabízí na svých stránkách: 

http://www.mediaforte.com.sg/products/tv_and_radio/p951_ tf/drivers.htm, resp. 
http://www.mediaforte.com.sg/products/tv_and_radio/p95 1_t/drivers.htm. Většina uživatelů těchto karet 
však používá alternativní ovladače, např. http://www.iulabs.com/download/848wdm_iu.zip nebo 



http://btwincap.sourceforge.net/download.html, a aplikace pro přehrávání: 
http://prdownloads.sourceforge.net/deinterlace/DScaler418.exe nebo http://mikecrash.wz.cz/ 
atv2000/ATV2000.zip.

Otázka 
Potřebuji nutně aktualizovat ovladač nVidia GeForce2 Ti.

Karel H.

Odpověď
Aktuální ovladače pro karty s čipem nVidia můžete získat na následujícím odkazu: 

http://www.nvidia.com/content/drivers/drivers.asp. Tzn. např. pro operační systém Windows XP: 
http://download.nvidia.com/Windows/56.64/56.64_winxp2k_international_ whql.exe, pro Windows 98: 
http://download.nvidia.com/Windows/56.64/56.64_win9 x_international.exe.

Otázka 
Dobrý den, mám ATI s TV-IN a rád bych ji využil jako webovou kameru. Je to možné? Jaké ovladače

jsou potřeba? Jaký software?
Josef J.

Odpověď 
Pro využití videovstupu na ATI kartách je potřeba použít ovladač ATI WDM Capture driver, který 

můžete získat z následujícího odkazu: Windows XP/ Windows 2000: http://www2.ati.com/drivers/tv-
capturewdm-6-14-10-6238.exe, Windows 9X: http://www2.ati.com/drivers/tv-capturewdm-6-14-10-
6227.exe. Výběr ostatního softwaru záleží na typu zařízení, které připojíte do videovstupu, a na tom, na 
co jej chcete využívat. Mezi oblíbené např. patří: http://www.pysoft.com/ActiveWebCamMainpage.htm, 
http://www.webcamxp.com/download.html, http://www.honestech-e.com/us/product08.asp.

Své dotazy zasílejte na adresu chipcd@vogel.cz.

Miroslav Koukola - Suma


	Ekonomické systémy

